Rayanus prefaces his text and commentary of the *Panegyricus* with a summary of the work and discussions on the *genus* to which this oration belongs and its requirements (*De genere causae; De statu et quaestione; De partibus orationis et genere dicendi; Totius orationis summaria sententia*). His commentary is rather extensive and reflects his interests: Rayanus is particularly attentive to diction and stylistic practice as well as to historical and political events.

Dedication. Amplissimis magnificentissimisque fratribus Gulielmo Guadaneo, Lunelli Baroni, sancti Victoris Domino, Regio senatori, eiusdem Regis Christianissimi a Cubiculis, Lugdunensis provinciae Praefecto clarissimo, et Thomae Guadaneo Beauregardii Domino, necnon illustrissimi Delphini Franciae a Cubiculis, Hermannus Rayanus Vuelsdalius s. p. d. [*Inc.*]: Tantus est studiorum humanitatis et omnium literarum politiorum splendor tamque incredibilis voluptas, viri ornatissimi, ut qui in eis a primis aetatis temporibus recte probeque informati fuerunt non possint non eas unice et amare et amplecti. . . . [praise of the dedicatees and their dead father, as well as of their education in the *studia humanitatis*, and of eloquence; emphasis on the importance of style for other disciplines, even morality].

Haec enim studia morum disciplinam complectuntur, quam ego in omnibus antecedere debere semper existimavi. Quemadmodum enim Pli(nius) monet eloquentiam male sine moribus disci [*Ep.* 3.3.7], sic meum semper fuit iu-

dicium, nihil sine moribus plane nos discere posse. Iam vero quam uberem fructum ex historiatarum lectione colligamus, nemo nescit. In his nempe spirans illa et vivida est philosophia, magnorum virorum magnis exemplis illustrata. Haec autem oculos docent; tenuia, ieiuna, nuda philoso(phiae) praecepta aures tantum imbuunt et ad magnas res gerendas non magis conducunt quam illa sinuosa et perplexa de ideis Plato(nis) in scholis philosophorum disputatio. . . . [lengthy praise of history].

Et hic Panegyricus nullo antiquorum scriptorum inferior est. In quo quisquis multum operae posuerit praeter innumeras historias, absolutam eloquentiam, principum mores tanquam in speculo intuebitur; et quod alij scriptores numerosis voluminibus complexi sunt, id compendio apud Plinium discere licebit. Etsi enim divitijs opibusque (quae certum morum dant experimentum) divinitus circumfluitis, multo tamen praestantius, nobiliter, praeclarius ducitis, sapientia et maximarum rerum cognitione alios quam fortunae commodis anteire. Ea enim res animum generosum et principibus dignum, longe lateque ostentat. . . . [he urges his addressees to continue in their studies].

Haec quoque oratio animos vestros ad praecleara facinora tam publice quam privatim excitare poterit, et maiorem capietis ex pliniana identidem repetita lectione voluptatem. Est enim Plinij Secundi dictio pura et elegans, nimirum qui eloquentissimo praeceptore et gravissimo studiorum censore Quintiliano usus est. Accedit etiam doctissimorum hominum consuetudo Cornelij Taciti, Suetonij Tranquilli, qui, ut omnes aequales fuerunt et sub Traiano floruerunt, ita eo seculo quo lingua latina corrupta, instauranda et emaculanda erat, eruditionis miracula et eloquentiae lumina extiterunt.

Nulla flagrabant invidia, quae nunc latissime serpit, sed concordia, simplicitate, fide, de gloria et honore certabant. Nec quenquam ab horum lectione rejicere debet, quod acerrimi christiani nominis hostes fuerint. Ab his enim non vitae nostrae institutionem, sed sermonis puritatem et copiam exemplorum, quae, Aristotele teste, plebeijs hominibus norma et regula sunt petimus. Caeterum non eo animo haec conscripseram ut invulgarem, sed ut indicis vice rerum quarundam memorabilium, quas in hac oratione multa lectione observaveram, apud me essent. Nihil

enim hoc docto seculo tam politum, limatum et numeris omnibus est absolutum, lydioque examinatum lapide, quod non in multas incurrat reprehensiones. . . . [praise of Rayanus' patrons].

[*Expl.*]: Nihil enim habet splendida amplaque vestra fortuna maius quam ut possitis, nec natura melius quam ut velitis complures eximios literarum alumnos in vestram tutelam patrocini-umque suscipere. Valet optimi integerrimique fratres, et hoc quicquid est muneris, eo quo offertur a me animo, hoc est, candido, syncero, germano suscipite. Valet et me constanter ut facitis, amate. Lugduni ad confluentes.

Poems.

Eiusdem Hermannii Rayani Vuelsdalij ad eosdem fratres epigramma. [*Inc.*]: Docta legunt omnes facundi dogmata Tulli, / Et teritur totis Livius in pluteis. . . . [*Expl.*]: Hoc opus excipite et totis incumbite remis, / Prosperet ut cursus gratior aura meos.

Τοῦ αὐτοῦ εἰς τοὺς αὐτοὺς. [*Inc.*]: Πάντες ἐπαίνουσιν φανερώς παιδεύματα πολλά, / Παιδείαν τ' κ' ἀρετὴν, ἀλλὰ τε καλὰ σφόδρα. . . . [*Expl.*]: Ὑμετέρας ἀρετῆς λαμπρὸν λαμβάνετε ταῦτα / Ἄνδρες γενναῖοι γράμματα, μνημόσυνον.

Ad generosos nobilissimosque Guadaneos fratres Nicolaus Edoardus. [*Inc.*]: Gens Romana suos ornat celebratque gemellos / Unde solum et nomen Fata dedere sibi. . . . [*Expl.*]: Orator vester γνώμας ἀξιώματα fundet, / O fratres ἄβιος docta Minerva iacet.

Iuliani Vaccaeii ad Hermannum Rayanum Vuelsdalium praeceptorem suum epigramma. [*Inc.*]: Te tua mortalem mater genuisse putabat: / Nunc immortalem te genuisse sciat. . . . [*Expl.*]: Te Christo precibus commendet turba bonorum, / Qui te fortunet, prosperet atque regat.

Summary. Argumentum in Panegyricum Plinii Secundi, per Hermannum Rayanum Vuelsdalium. [*Inc.*]: Cum Traianus imperator C. Plinium Secundum Novocomensem una cum Cornuto Tertullo consulem renuntiasset, ei Plinius in senatu hac luculenta oratione gratias egit. . . . [*Expl.*]: Nunquam Romani tam late imperij sui fines extenderunt, atque sub hoc principe. Huius hoc fuit memorabile ἀπόφθεγμα, sanctitas domi, in armis fortitudo, utrobique prudentia. Talem denique Reipub. se prae-buit qualem vix aegreque exprimere valuerunt summorum virorum admiranda ingenia.

Introduction to the Panegyricus. De genere causae. [*Inc.*]: Genus huius orationis demonstrativum est. Etsi enim laudibus Traiani oratio destinata non est, sed gratiarum actioni, tamen quia summum beneficium quod Plinius a principe accepit magnis laudibus celebrat, idcirco encomiastica oratio dicitur. . . . / . . . [*Expl.*]: Quid autem ipse Plinius Secundus de artificio huius orationis censeat, ipse docet epistola decimatertia libri tertij epistolarum.

De statu et quaestione. [*Inc.*]: Genus demonstrativum statum ex conflictione causarum non habet, sicut in genere iudiciali, sed thema aliquod habet ad quod omnia tanquam ad κεφάλαιον γενικώτατον referuntur. . . . [*Expl.*]: Quem autorem si studiosa iuventus sedulo evolveret, uberes profecto et diuturnos ex eo caperet fructus.

De partibus orationis et genere dicendi. [*Inc.*]: Orationis partes propter ingentem rerum variarum cumulum, tam anxie distinctae non sunt. . . . / . . . [*Expl.*]: Tota denique oratio ut magno heroi dicata, ita heroicam quandam (ut ita dicam) eloquentiam et maiestatem prae se fert.

De inscriptione paucula. [*Inc.*]: Caii Plinii Secundi Novocomensis. Hic Plinius dictus est Novocomensis a Novum (*sic*) Como Italiae oppido quod Caesar sibi tributarium cum in Gallia bellum gereret fecerat eoque coloniam deduxerat. Quod oppidum M. Marcellus consul Caesari adimendum esse tanquam ultra praescriptum datum senatui romano suasit. . . . / . . . [*Expl.*]: *Traiano Augusto dictus.* Caesar Octavius, primum Augustus ob egregias victorias dictus est; inde reliqui ab eo Caesares Augusti cognominati sunt, cum ob singularem eorum virtutem, tum ob praeclara vel in suos, vel in universam rempub(licam) merita. Autor Suetonius Tranquillus in Augusto [7.2?]. Sic Iustinianus imperator a senatus (*sic*) Augustus appellatus est.

Totius orationis summaria sententia. [*Inc.*]: Tota oratio duo capita in universum complectitur. Unum, quo Plinius Traiani imperatoris virtutes eximias veris commendat laudibus. Alterum, quo futuros principes non quasi a magistro, sed sub exemplo praemonet, qua ad eandem gloriam via niti possint. . . . / . . . [*Expl.*]: Haec propterea subieci ut diligens lector aliquid in tanta rerum varietate in quo mens eius acquiesceret haberet.